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Abstrakt

Souhrn

Práce představuje čtyř odbojáře z výsadku KOM D v mezních situacích, ve kterých sleduje

jejich mentalitu. Pod termínem se rozumí způsob myšlení, ze kterého vyplývá chování

dotyčného. Výsadkářům z této skupiny dosud nebyla věnována dostatečná pozornost, práce

přispívá k odhalení předválečných i poválečných osudů parašutistů. Práce nabízí, na základě

získaných informací o sociálně demografickém původu, politické orientaci a také o tom, jak

s parašutistou jednalo gestapo, komparaci jejich chování ve zlomových situacích.

Klíčová slova

III. ilegální ÚV KSČ, gestapo, KOM D, konfident, mentalita, odboj, parašutista, protektorát

Čechy a Morava.

Title

Traitors or Victims?

Contribution to the mentality of the Czech resistance fighters in the Protectorate of Bohemia

and Moravia.

Abstract

The thesis presents four resistance fighters from COM D´s group in extreme situations. In

these situations the thesis monitors their mentality. The term mentality refers to a way of

thinking, which shows the behavior of the person concerned. Paratroopers of this group have

not yet been given enough attention, work contributes to the detection of pre-war and post-

war fates of paratroopers. Thesis offers, based on acquired information on the socio-

demographic backgrounds, political orientation, and also on how a parachutist were handled

by the Gestapo, comparing their behavior in crucial situations.

Keywords

III. illegal Central Committee of the Communist Party, the Gestapo, KOM D, an informer,

mentality, resistance, paratrooper, Protectorate of Bohemia and Moravia.
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1. Cíl práce

V diplomové práci představíme čtyři odbojáře z výsadku KOM D v mezních situacích,

ve kterých budeme sledovat jejich mentalitu. Pod termínem se rozumí způsob myšlení, ze

kterého vyplývá chování dotyčného.

K období protektorátu Čechy a Morava již byla napsána řada prací a mnoho témat se

již podařilo velmi dobře vyložit. Dobře jsou, podle našeho názoru, zpracovány dějiny

každodennosti, židovská problematika či období Heydrichova teroru. Přesto nacházíme i zde

ještě bílá místa, témata, která mají badatelům stále co nabídnout. Takovým tématem je i český

odboj. Ač byly jeho hlavní linie už vícekrát popsány, řada odbojových skupin stále čeká na

své objevení. Týká se to především odbojářů ze sovětských výsadků.

Prací bychom chtěli přispět k výzkumu této problematiky. Charakterizujeme výsadek

KOM D, který byl v roce 1943 vyslán moskevským vedením Komunistické strany

Československa (KSČ) do protektorátu. Osudů členů výsadku, komunistických funkcionářů

Antonína Vohradníka, Karla Procházky, Františka Kleina a Rudolfa Vetišky, si posud

odborná literatura všímala pouze ve spojitosti s III. ilegálním vedením KSČ a s volavčími

sítěmi gestapa.

Neúplné zpracování hodláme doplnit o předválečné i poválečné osudy parašutistů. Na

základě získaných informací o sociálně demografickém původu a politické orientaci pak

budeme srovnávat jejich chování ve zlomových situacích konfrontace s gestapem. Třetím

komparačním kritériem bude to, jak gestapo s konkrétním výsadkářem po zatčení jednalo.

Životní zlomy zasadíme do dobového kontextu. Pokusíme se vysvětlit, jakým způsobem se

posunuly jejich postoje po příchodu do protektorátu, do jaké míry byli ochotni spolupracovat

po zatčení gestapem, pokusili-li se ze spolupráce vyvázat a jak své působení reflektovali po

válce.

1.1. Pramenná základna

Našimi základními pramennými zdroji se stala data z archivních fondů Archivu

bezpečnostních složek České republiky, dále pak Národního archivu v Praze a Státního

oblastního archivu v Praze. Dále jsme vycházeli z dobového tisku a v neposlední řadě také

z memoárů Rudolfa Vetišky.
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1.1.1. Profily zkoumaných osobností

Výběr skupiny Rudolfa Vetišky, Antonína Vohradníka, Františka Kleina a Karla

Procházky podpořilo množství kritérií, ve kterých se shodují. Krom Františka Kleina (*1913),

se všichni narodili v devadesátých letech 19. století. Všem je společné, že vyrůstali v chudších

poměrech, rodinách dělníků nebo řemeslníků, ve Vohradníkově případě jako nemanželské

dítě. Bohužel se dnes už nedá dohledat, byly-li rodiny nějak politicky orientované. Všichni

čtyři byli od mládí aktivní v dělnických organizacích a od počátku 20. let se stali aktivními

funkcionáři KSČ. Kvůli svým aktivitám se dostávali do častých konfliktů s prvorepublikovou

policií. Po rozpuštění strany v prosinci 1938 postupně odešli do moskevského exilu, poslední

opustil protektorát v létě 1939. Na podzim 1942 byly jejich cesty svedeny dohromady a

moskevské vedení KSČ z nich sestavilo parašutistický výsadek KOM D. Co se týče

rodinného života, z našich šetření vyplývá, že nikdo z nich neměl do války děti. Vohradník se

svou ženou nežil a co se stalo se ženou Františka Kleina, nevíme. Procházka žil později

s družkou. U Vetišky nemáme v tomto směru žádné zprávy. I z tohoto hlediska byli proto

velmi dobrými adepty k výsadkové operaci. V březnu 1943 seskočili nad územím Polska a

podařilo se jim překonat hranice protektorátu. Operovali převážně v Praze, na Kladensku a

Berounsku. V říjnu 1943 byl na základě poznatků konfidenta Jaroslava Fialy zatčen Antonín

Vohradník, dva dny po něm František Klein, Karel Procházka v únoru 1944 a Rudolf Vetiška,

velitel výsadku, byl dopaden v červenci 1944. Všem čtyřem na gestapu postupně nabídli

spolupráci. Vohradník ji přijal a stal se konfidentem, Klein ji přijal a varoval odboj,

Procházka nejspíš zůstal ve vězení, na základě jeho výpovědí však bylo popraveno 10

odbojářů, Rudolf Vetiška byl po válce nařčen z konfidentství, stranická komise KSČ jej však

zprostila viny.

Množství dokumentace je srovnatelné v případě Františka Kleina, Rudolfa Vetišky a

Karla Procházky. Antonín Vohradník má pramennou základnu obsáhlejší. Státní oblastní

archiv v Praze nabídl záznamy k případu Karla Procházky a Antonína Vohradníka. Národní

archiv doplnil pramenný základ všech parašutistů vyjma Rudolfa Vetišky. Jelikož v literatuře

je příběhům těchto parašutistů věnován dosud malý prostor, doplníme jejich životopisy, ale

zaměříme se v nich především na zlomové okamžiky a rozhodnutí, která výrazně změnily

jejich životní směřování, od roku 1938.

Vzorkem pro zpracování tématu se nám staly vybrané svazky z fondů: 325 Stíhání

nacistických zločinců, 305 Ústředna Státní bezpečnosti a 52 Výpovědi zaměstnanců gestapa a

SD z Archivu bezpečnostních složek. Dále jsme pracovali se svazky Antonína Vohradníka a
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Karla Procházky ve fondu Mimořádný lidový soud v Praze, který je uložen ve Státním

oblastním archivu v Praze. Čerpali jsme také z těchto fondů Národního archivu v Praze:

Zemský úřad Praha – Prezidium zemského úřadu v Praze – fond 207; Policejní ředitelství

Praha II – Zpravodajská ústředna při policejním ředitelství Praha – AMV – 200; Fond

Ministerstvo vnitra I – prezidium, Praha – fond 225; Policejní ředitelství – Praha II –

prezidium – 1931 – 1940; Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1931 – 1940;

Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951.

1.1.2. Prameny archivní povahy

Informační základnu jsme stanovili na základě rešerší pracovníků Archivu

bezpečnostních složek v Praze. Na základě personálních údajů vytipovaných osob jsme

získali představu o tom, jaké archivní fondy k našemu bádání potřebujeme. Těžištěm našeho

zájmu se stal především Archiv bezpečnostních složek České republiky, dále jsme pak

využili několik složek různých fondů Národního archivu v Praze a také dva spisy

Mimořádného lidového soudu v Praze, který je uložen v Státním oblastním archivu v Praze

na Chodovci.

Fond 325 Stíhání nacistických zločinců poskytl této práci největší množství

pramenných zdrojů. Fond se nachází v oddělení Studijního ústavu ministerstva vnitra.

Tento fond vznikl na základě potřeby posunout a urychlit vyšetřování nedopadených

válečných zločinců. Tato potřeba souvisela s tím, že 8. května 1965 mělo dojít ve Německé


[…]


V 4587/8 vohradník ant: Zpráva o zadržení a zatknutí, 16. srpna 1910.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Ohlašovací lístek 1. listopadu 1915.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Č. s. Vrchnímu policejnímu ředitelství v Praze.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Policejnímu ředitelství v Praze, 14. listopadu 1925.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Vohradník – Trestní list.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Vohradník Antonín – nepovolená kolportáž, 3. února 1927.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Trestní věc proti Janu Zibarovi a spol. Pátrání po pobytu

obviněného Antonína Vohradníka, 24. února 1927.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Rada hlavního města Prahy, 1. dubna 1927.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Trestní list, 9. prosince 1927.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Trestní list, 28. prosince 1927.
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 Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Trestní list, 10. července 1928.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Trestní list, 14. září 1928.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Zatykač, 6. listopadu 1929.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951: V

4587/8 vohradník ant: Lístek o pobytu hledaného.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Listina o zadržení a zatčení, 10. dubna 1931.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Listina o zadržení a zatčení, 26. června 1931.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Antonín Vohradník a Bohumila Sychravská, 9. listopadu

1931.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Antonín Vohradník – rozšiřování ilegálních letáků, 5. ledna

1932.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Oddělení IV. 10. září 1936 - zpráva o Vohradníkovi.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Trestní list 26. října 1936.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Policejnímu komisařství v Brně Husovicíh, 17. září 1936.

Národní archiv. Policejní ředitelství – Praha II – všeobecná spisovna – 1940 – 1951:

V 4587/8 vohradník ant: Protokol o zadržení 2. ledna 1939.

Státní oblastní archiv v Praze

Státní oblastní archiv v Praze. Fond Mimořádný lidový soud v Praze: Ls 616/46:

Antonín Vohradník – udavač. Veřejnému žalobci při mimořádném soudu v Praze –

Pankráci.

Státní oblastní archiv v Praze. Fond Mimořádný lidový soud v Praze: Ls 616/46:

Protokol sepsaný dne 17. 9. 1945 u Krajského trest. soudu v Praze.
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 Státní oblastní archiv v Praze. Fond Mimořádný lidový soud v Praze: Ls 616/46:

Vahala: Komunistické straně, odbočka Žižkov.

Státní oblastní archiv v Praze. Fond Mimořádný lidový soud v Praze: Ls 616/46:

Veřejnému žalobci při mimořádném soudu v Praze – Pankráci, 11. ledna 1946.

Státní oblastní archiv v Praze. Fond Mimořádný lidový soud v Praze: LsXXIII –

3056/46: Trestní lístek Karla Procházky.

Státní oblastní archiv v Praze. Fond Mimořádný lidový soud v Praze: LsXXIII –

3056/46: Ředitelství trestnice pro muže v Plzni.

Státní oblastní archiv v Praze. Fond Mimořádný lidový soud v Praze: LsXXIII –

3056/46: Karel Procházka – přerušení trestu, 11. prosince 1948.

Státní oblastní archiv v Praze. Fond Mimořádný lidový soud v Praze: LsXXIII –

3056/46: Úřední záznam.

Státní oblastní archiv v Praze. Fond Mimořádný lidový soud v Praze: LsXXIII –

3056/46: Prominutí trestu, 18. května 1949.
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