Novotná, Marie - Zrádci nebo oběti?: Příspěvek k mentalitě českých odbojářů v období protektorátu Čechy a Morava

Oponentský posudek

Diplomová práce Marie Novotné je pokusem o rozšíření našich znalostí o českém podzemním – odbojovém – hnutí (a současně rovněž o kolaboraci) v době druhé světové války. Vybrala si vhodný příklad: čtyřčlennou skupinu komunistických odbojářů výsadku KOM D. Proč byl vhodný výběr této skupiny, je celkem nasnadě: skupina je velmi úzká, téma sevřené, což dalo možnost sledovat do hloubky různý osud čtyř komunistických odbojářů, kteří po svém odhalení začali – každý různě – spolupracovat s gestapem. Výzkumná otázka autorky byla prostá, přitom ale podstatná: chtěla zkoumat na základě analýzy mezních situací, do kterých se odbojáři dostali, mentalitu těchto lidí.

Práce působí dojmem, že někdy uspěla, jindy uspěla méně. Pozitiva textu vidím v několika věcech: 1. Hluboké ponoření do pramenů, ze kterých text vychází (ocenil bych i úvodní – a ve srovnání s jinými diplomovými pracemi nezvykle dlouhou – heuristickou kapitolu), 2. Snahu o pochopení komplexity situací zkoumaných odbojářů (kolaborantů?) a vyhýbání se zkratkovitým normativním soudům, 3. I když to neplatí stoprocentně, autorčin výzkum byl původní – musela se proto potýkat s dosud nezpracovaným materiálem; a mám za to, že se s ním vyrovnala zdařile (byť některé citace v druhé části práce mohly být kratší – typicky ta ze strany 99 na stranu 100), 4. Pokus o psychologickou typologii odbojářů – konfidentů se místy docela povedl, autorka přináší zajímavé postřehy (byť v takovéto práci velmi postrádám teoretické ukotvení).

Slabin textu vidím také několik:

1. Neúměrně dlouhá kontextuální kapitola – nepochopil jsem, zda autorce jde o pečlivé shrnutí existující literatury k otázce druhé republiky a protektorátu (v tom případě ale její výčet historických prací není zdaleka kompletní – např. chybí Chad Bryant a jeho Praha v černém, ale těch textů je mnohem víc), nebo zda se pokouší svým výkladem něco nového „objevit“ (v tom případě ale nic podstatného neobjevila). Obecně bych doporučoval, aby tyto kontextuální kapitoly (historické rámce prací) byly kratší a řešeny spíše formou odkazování na relevantní literaturu v poznámkovém aparátu. Nebo – a to by byla jiná věc – by se měl diplomant pokusit v takové kapitole kriticky vypořádat s dosavadní sekundární literaturou (ani to ale autorka textu nečiní).

2. Velmi zkratkovitý závěr – kdyby měl oponent hodnotit práci na základě závěru (kde by mělo být ve zhuštěné formě podáno, k čemu autorka došla), musel by zvažovat nedoporučení práce k obhajobě.

3. Formální drobná výtka: nepochopil jsem, proč autorka používá ve výkladu první osoby množného čísla, a když už tento způsob používá, proč se ho nedrží. Zničehonic se první osoba množného čísla mění v první osobu jednotného čísla na stranách 96 – 97.

Obecně je ale možné říci, že diplomová práce je bez větších problémů přijatelná. Autorka zasluhuje chválu za načrtnutou mikrosondu a i přes některé vady práci doporučuji k obhajobě. Při kvalitní obhajobě navrhuji známku velmi dobře – 2.

V Praze 8. 9. 2014

.....

PhDr. Přemysl Houda, PhD.